

WOJNA MIĘDZY JAPONIĄ A STANAMI ZJEDNOCZONYMI I WIELKĄ BRYTANIĄ.
 JAPONIA Z NIEWOLICZĄ NAPADŁA NA POSIADŁOŚCI USA.
 WŁADZE HOLenderskie I RZĄD HOLenderski ZNAJDUJĄ SIĘ W STANIE
 WOJENNYM Z JAPONIĄ.

Na oceanie Spokojnym rozległy się wczoraj o ósmej rano pierwsze strzały japońskie. Skończyła się gra-komedja Japonii wobec Stanów Zjednoczonych a rozpoczęła się wojna. Na oceanie Spokojnym rozległy się wczoraj o ósmej rano pierwsze strzały japońskie bez ostrzeżenia kroki nieprzyjacielskie przeciwko posiadłościom Stanów Zjednoczonych oraz Wielkiej Brytanii. Ataki na posiadłości obydwu krajów rozpoczęły się jednocześnie, gdy tymczasem toczyły się w Waszyngtonie nadal rokowania amerykańsko-japońskie a prezydent Roosevelt oczekiwał odpowiedzi na swoje pismo odręczne wystosowane do cesarza japońskiego. W departamencie stanu spraw zagranicznych w Waszyngtonie znajdowali się specjaliści przedstawiciele Japonii Curusu i ambasador japoński Nomura, by kontynuować rokowania. Właśnie wtedy przyszła wiadomość o zaatakowaniu Singapur oraz wysp Hawajskich. Radio tokijskie podało dopiero w południe, że Japonia znajduje się w stanie wojennym ze Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią. Prezydent Roosevelt pierwszy ogłosił wczoraj rano zaszkie na Dalekim wschodzie wydarzenia. Na wyspach Hawajskich zaatakowały bombowce japońskie bazę lotniczą. Wiadomość o tem nadeszła do Waszyngtonu niedługo potem. Powstały straty w ludziach i szkody w obiektach. Prezydent Roosevelt zarządził natychmiast mobilizację amerykańskich sił zbrojnych. Ataki przeprowadzone zostały przez bombowce, które wystartowały z lotniskowca japońskiego. W Stanach Zjednoczonych na wiadomość o rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich ze strony Japonii przeciwko USA nastąpiła natychmiast jednoś nastrojów i opinii w społeczeństwie amerykańskim. Nastawienie obywateli USA jest nawskroś patriotyczne. Izolacjoniści amerykańscy wzywali swoich zwolenników do skupienia się wokół prezydenta Roosevelta. W Nowym Yorku manifestowały w dniu wczorajszym nieprzejrzane tłumy mieszkańców miasta, śpiewając pieśni patriotyczne. Prasa amerykańska, omawiając wytworzoną sytuację, pisze, że wojna trwać będzie aż do pokonania Japonii. -W Londynie w między czasie odbył premier Churchill rozmowę z ambasadorem USA Winant'em. Stanowisko Wielkiej Brytanii w sporze japońsko-amerykańskim sformułowane zostało już w dniu 10 listopada br. przez usta Churchilla, który w Izbie Gmin oświadczył, że w dwadzieścia cztery godziny od rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich przez Japonię przeciwko Stanom Zjednoczonym nastąpi wypowiedzenie wojny przez Wielką Brytanię Japonii. Dziś o trzeciej po południu złoży Churchill rządowe oświadczenie w parlamencie brytyjskim. -Prasa amerykańska podkreśla dalej, że Japonia nareszcie stanęła jawnie po stronie Niemiec i Włoch i że może być teraz pewna klęski osi. -W Batawii ogłoszono dziś rano, że samoloty holenderskie wysłane zostały do Singapuru, gdzie w raz z lotnictwem brytyjskim współdziałać będzie w operacjach wojennych. Indje holenderskie wypowiedziały wojnę Japonii a rząd holenderski oświadczył, że znajduje się w stanie wojennym z Japonią. -We wschodniej części brytyjskich wysp malajskich wylądował desant japoński w pobliżu miasta Sabek. Piechota oraz lotnictwo brytyjskie zmusiły Japończyków do odwrotu. Bombowce japońskie zaatakowały dalej lotnisko w Cotabaru. Atak odparły myśliwce brytyjskie strącając kilka aparatów japońskich. Desant japoński składający się z 10 okrętów wylądował pod miejscowością Baczo. Walki na tym odcinku trwają. -Na Singapur przeprowadziły bombowce japońskie atak, który wyrządził nieznaczne szkody oraz który pociągnął za sobą niewielkie straty w ludziach. -Honolulu zaatakowane zostało przez bombowce japońskie wczoraj o godzinie ósmej rano. I w tym wypadku bombowce wystartowały z lotniskowca. Pewna liczba maszyn japońskich została strącona. O północy nowa fala bombowców zaatakowała Honolulu. -W Białym Domu ogłoszono dzisiaj rano, że atak lotniczy nastąpił również na bazę lotniczą na wyspie Guam. Stolica Filipin Manilla przeżywała już dwukrotny atak powietrzny. Japońskie okręty podwodne zaatakowały dwa statki wojskowe. Jeden z nich mający na pokładzie ładunek drzewa został zatopiony. Drugi wezwał w drodze iskrowej pomocy. -Dziś o godzinie w pół do pierwszej odbędzie się wspólne posiedzenie obu Izb Kongresu, na którym prezydent Roosevelt wygłosi przemówienie. Na tem



posiedzeniu postawi jeden z ambasadorów wniosek o upoważnienie prezydenta do używania amerykańskich sił zbrojnych poza półkulą zachodnią. Nie ulega wątpliwości, że kongres uchwali takie upoważnienie. Amerykańskie siły zbrojne będą mogły być wówczas wysłane do wszystkich części świata. -Costarica wypowiedziała wojnę Japonii. Jest to pierwsze państwo amerykańskie, które stanęło u boku Stanów Zjednoczonych. Za Costaricą pójdą prawdopodobnie wszystkie państwa Ameryki środkowej i południowej. Parlament Kuby odraduje nad sprawą wypowiedzenia wojny Japonii. Panama aresztowała wczoraj 10 obywateli japońskich oraz powzięła ostre zarządzenia antyjapońskie. Zarządzono dalej natychmiastowe zaciemnienie kanału. Według nie potwierdzonej jeszcze wiadomości bombowce japońskie miały zaatakować stolicę Syamu Bankok/Bangkok/.

Front wschodni Na froncie południowym reszty armii v. Kleista z trzech stron zagrożone są przez wojska rosyjskie. Główne siły rosyjskie ścigające v. Kleista ominęły Taganróg i dotarły do rzeki Canius, gdzie spodziewano się silniejszego oporu niemieckiego. Tymczasem Niemcy nie stawiali większego oporu, tak że wojska rosyjskie prawie bez przeszkód przekroczyły rzekę. Wojska sowieckie posuwały się dotychczas od 80-120 km. wzdłuż morza Azowskiego. Flota sowiecka ostrzeliwuje Niemców posuwających się wzdłuż wybrzeży. Dalej na północ w zagłębiu donieckim gdzie znajduje się teren równoległej ofensywy sowieckiej, wojska rosyjskie robią dalsze postępy. Załoga Sewastopola przeprowadziła kilka wypadów, zmniejszając Niemców do cofnięcia się na znaczniejszej przestrzeni. Na obu skrzydłach frontu moskiewskiego, mówi ostatni komunikat rosyjski, o dalszych postępach wojsk sowieckich. W jednym tylko punkcie na południe od Moskwy a mianowicie na północ od Tuły trwają ciężkie walki na drodze prowadzącej do Moskwy. W tym miejscu udało się Niemcom przy pomocy nagłego manewru przeciąć drogę Tuła-Moskwa. Pod Kalininem przeprowiły się wojska sowieckie na zachodni brzeg Wołgi, a pod Możajskiem zmuszono Niemców do odwrotu. -Na froncie leningradzkim zdobyli Rosjanie z powrotem Nowowermińsk 72 km. Na południowy zachód od Leningradu.

FRONT LIBIJSKI. Na głównym terenie walk koło Sidi Rezek starły się czołgi brytyjskie i niemieckie. Starcie nastąpiło w sobotę w południe i trwa bez przerwy. Lotnictwo brytyjskie współdziała ściśle z oddziałami czołgów brytyjskich. Istnieją już oznaki, że operacje czołgów brytyjskich rozwijają się pomyślnie. -Na zachód od Sidi Rezek oddziały wojsk południowo afrykańskich zdobyły nieprzyjacielskie składy zaopatrzenia i benzyny. Jeszcze dalej na zachód od tego miejsca formacje brytyjskie zaatakowały kolumny nieprzyjacielskie. Walki na froncie libijskim nabierają powoli nateżenia. Na pograniczu libijsko-egipskim otoczono piechotę nieprzyjacielską, przy czym wzięto do niewoli 2000 Niemców i 3000 Włochów. Straty nieprzyjacielskie w materiale wojennym wynoszą 150 aut pancernych, 50 wozów ciężarowych oraz 150 tys. galonów paliwa. Na drodze do Czad Niemcy ponieśli duże straty. W piątek w nocy głównym celem brytyjskich ataków lotniczych był Neapol.

Z OSTATNIEJ CHWILI. WOJNA NA PACYFIKU. Według najnowszych wiadomości z Waszyngtonu wtargnęły wojska japońskie dziś rano do Syamu. Floty amerykańska i brytyjska na Dalekim Wschodzie wypłynęły do miejsc przeznaczenia. Wszystkie japońskie okręty nawodne, które zaatakowały północno-wschodnią część Malajów brytyjskich cofają się pośpiesznie z powrotem. Działania wojenne Japonii rozpoczęły się wczoraj rano o godzinie 7-dmej czasu amerykańskiego. Setki bomb zrzuconych zostało przez bombowce japońskie na Wyspy Hawajskie. Powstały wielkie szkody w obiektach oraz są wielkie straty w ludziach. W porcie Szang-Hai wysadzili Japończycy w powietrze kanonierkę brytyjską. Według nie potwierdzonych dotychczas wiadomości zatopionych zostało dotychczas kilka okrętów wojennych amerykańskich i japońskich. Z Manilli donoszą, że wielkie formacje bombowców amerykańskich leciały w kierunku na Japonię. Dziś wieczorem o godzinie 69Tej trzydzięści odbędzie się posiedzenie kongresu USA, na którym zażąda prezydent Roosevelt formalnego ustalenia, że między USA a Japonią, Niemcami i Włochami istnieje stan wojenny. Kanada wypowiedziała dziś wojnę Japonii. Kanadyjskie siły zbrojne otrzymały rozkaz zaatakowania japońskich sił zbrojnych gdziekolwiek je spotkają. Nikaragua, Dominica, Kolumbia i Kuba oświadczyły, że swoje siły zbrojne stawiają pod komendę USA. Prezydent Urugwaju złożył oświadczenie że Urugwaj stawia do dyspozycji USA swoje siły zbrojne i bazy lotnicze. Australia wypowie dziś wojnę Japonii.